His reply is the central passage distinguishing between the elicited and commanded acts of religion:

<sup>33</sup> *ST II-II.81.1 arg. 1: Videtur quod religio non ordinet hominem solum ad Deum. Dicitur enim lac. I, religio munda et immaculata apud Deum et patrem haec est, visitare pupillos et viduas in tribulatione eorum, et immaculatum se custodire ab hoc saeculo. Sed visitare pupillos et viduas dicitur secundum ordinem ad proximum, quod autem dicit immaculatum se custodire ab hoc saeculo, pertinet ad ordinem quo ordinatur homo in seipso. Ergo religio non solum dicitur in ordine ad Deum.*

Religion has two kinds of act: certain proper and immediate acts, which it elicits, through which man is ordered to God alone, such as to sacrifice, to adore, and other suchlike things; and it has other acts which it produces by means of the virtues which it commands, ordering them to divine reverence. For, the virtue to which the end pertains commands the virtues to which those things that are ordered to the end pertain. And according to this “to visit orphans and widows in their tribulation,” which is an act elicited by [the virtue of] mercy, is put forward as an act of religion by way of command; and “to keep oneself clean from this world” as an act commanded by religion, but elicited by temperance or some other suchlike virtue.<sup>34</sup>

Thus, in every act of religion, the agent *must* will God as his or her *finis operantis*, otherwise, the act would not count as “religion” at all. The virtue of religion, however, can command the acts of any other moral virtue to this end. Thus, religion has, on the one hand, elicited acts, which are those that are proper to the virtue and have no other purpose than to give due *cultus* to God (such as adoration and sacrifice). On the other hand, it also has commanded acts, which are those that are elicited by lower virtues (such as temperance and piety) but ordered by religion—as by a higher, guiding virtue—to the end of religion.

Therefore, religion, like any other “commanding virtue,” has a certain generality in addition to its being a “special” virtue.<sup>35</sup> Accordingly, Aquinas utilizes the term

<sup>34</sup> 5711-11.81.1 ad 1: [R]eligio habet duplices actus. Quosdam quidem proprios et immediatos, quos elicit, per quos homo ordinatur ad solum Deum: sicut sacrificare, adorare et alia huiusmodi. Alios autem actus habet quos producit mediantibus virtutibus quibus imperat, ordinans eos in divinam reverentiam: quia scilicet virtus ad quam pertinet finis, imperat virtutibus ad quas pertinet ea quae sunt ad finem. Et secundum hoc actus religionis per modum imperii ponitur esse visitare pupillos et viduas in tribulatione eorum, quod est actus elicited a misericordia: immaculatum autem custodire se ab hoc saeculo imperative quidem est religionis, elicitive autem temperantiae vel alicuius huiusmodi virtutis.